
Aanwijzingsbesluit ex artikel 2.6 van de Algemene Plaatselijke Verordening 

Amsterdam en artikel 151b Gemeentewet (Veiligheidsrisicogebied) in een 

deel van stadsdeel Centrum: het gebied Burgwallen Oudezijde-Noord en 

Burgwallen Nieuwezijde-Noord (hierna Burgwallen Nieuwe- en Oudezijde 

Noord) inclusief de Oude Hoogstraat, Oude Doelenstraat, beide zijden van de 

Geldersekade, de Nieuwmarkt, beide zijden van de Kloveniersburgwal en het 

Koepelkwartier 

De burgemeester van Amsterdam, 

  

Na beraadslaging in driehoeksverband met de Hoofdofficier van Justitie van het arrondissementsparket 

Amsterdam en de Politiechef van de Eenheid Amsterdam, 

  

Overwegende: 

dat uit informatie van de politie van 16 oktober 2025 en het besluit tot de aanwijzing van veiligheidsri- 

sicogebied (d.d. 10 september 2025) het volgende blijkt 

  

- Dat uit politiecijfers blijkt dat, in de periode 12 september 2025 tot en met 24 oktober 2025, in het 

gebied Burgwallen Oudezijde-Noord nog steeds sprake is van een toename van het aantal wape- 

nincidenten en wapenvondsten. 

- Dat de stijging van het aantal aangetroffen wapens en de stijging van de bereidheid tot het gebruik 

hiervan een negatief effect heeft wat verder wapenbezit en wapengebruik in de hand werkt. 

- Dat uit politiecijfers en fouilleeracties nog steeds blijkt dat in het gebied Burgwallen Oudezijde 

Noord sprake is van een bovengemiddelde hoeveelheid wapenincidenten. 

- Dat gedurende de periode van 12 september 2025 tot en met 24 oktober 2025, waarin het Veilig- 

heidsrisicogebied Burgwallen Oudezijde Noord van kracht was, hebben meerdere ernstige wa- 

pengerelateerde incidenten hebben plaatsgevonden. 

- Dat uit de buurtenquête blijkt dat bewoners en ondernemers, ondanks een lichte toename van 

het veiligheidsgevoel, nog steeds overlast ondervinden van het wapengeweld en wapenbezit in 

het gebied. 

- Bij de politie en het stadsdeel is van verschillende partners en bewoners informatie binnengekomen 

waaruit blijkt dat er sprake is van een waterbedeffect van wapengeweld en wapenbezit in het 

aangrenzende gebied Burgwallen Nieuwezijde Noord. 

- Dat uit de politiecijfers en informatie van het stadsdeel blijkt dat er in het grenzende gebied 

Burgwallen Nieuwezijde Noord een verhoogd aantal wapenincidenten heeft plaatsgevonden. 

- Dat bij OOV een melding (d.d. 15 oktober 2025) is binnengekomen van een supermarktketen in 

het grenzende gebied Burgwallen Nieuwezijde Noord. De melding heeft betrekking op winkeldiefstal 

waarbij de dader zichtbaar met een vuurwapen rondliep, wat door de bewaker, klanten en personeel 

als intimiderend werd ervaren. De supermarktketen gaf aan dat zij in hun vestigingen soms te 

maken hebben met overlastgevende personen, die (steek)wapens bij zich dragen. 

- Dat het bezit en gebruik van wapens een groot gevaar oplevert voor de openbare orde en dat het 

leidt tot maatschappelijke onrust dan wel een toegenomen gevoel van onveiligheid. 

- Dat het met het oog hierop noodzakelijk is maatregelen te treffen in het belang van de veiligheid 

en ter voorkoming van verdere verstoringen van de openbare orde; 

- Dat de huidige inzet van veiligheidsmaatregelen tot dusver nog niet heeft geleid tot een afname 

van het aantal wapenincidenten. 

Overwegende voorts: 

  

- Het voorgaande leidt tot de conclusie dat het aannemelijk is dat er wapens aanwezig zijn in het 

nader aan te duiden gebied, waardoor gevreesd moet worden voor ernstige verstoring van de 

openbare orde door de aanwezigheid van wapens; 

- Het daarom noodzakelijk is om gedurende de periode van zaterdag 25 oktober 00:01 uur tot en 

met vrijdag 2 januari 2026 23:59 uur het gebied Burgwallen Nieuwe- Oudezijde Noord, inclusief 

de Oude Hoogstraat, Oude Doelenstraat, beide zijden van de Geldersekade, de Nieuwmarkt, beide 

zijden van de Kloveniersburgwal en het Koepelkwartier aan te wijzen als veiligheidsrisicogebied; 

- Het belang van voorkomen dan wel tegengaan van verstoringen van de openbare orde in het 

onderhavige geval zwaarder weegt dan het individuele belang van de burger; 

Nr. 464276 

GEMEENTEBLAD 24 oktober 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Amsterdam 

Gemeenteblad 2025 nr. 464276 24 oktober 2025 1 



- De duur van de aanwijzing en de omvang van de nader te omschrijven gebieden proportioneel 

is in relatie tot het doel; 

- Het overige optreden van de politie in de nader te omschrijven gebieden om bezit en gebruik van 

wapens te voorkomen of terug te dringen op zichzelf onvoldoende effect sorteert; 

Gelet op artikel 2.6 van de Algemene Plaatselijke Verordening Amsterdam en artikel 151b van de Ge- 

meentewet; 

  

Besluit : 

- Aan te wijzen als veiligheidsrisicogebied als bedoeld in artikel 2.6 van de Algemene Plaatselijke 

Verordening Amsterdam het gebied Burgwallen Nieuwe- en Oudezijde Noord, inclusief de Oude 

Hoogstraat, Oude Doelenstraat, beide zijden van de Geldersekade, de Nieuwmarkt, het oostelijke 

deel van de Kloveniersburgwal en het Koepelkwartier, inclusief de wegen en stations en daaraan 

gelegen voor publiek openstaande gebouwen en daarbij behorende erven, zoals gemarkeerd op 

de plattegrond in de bijlage. 

- De omschrijving van de grenzen is als volgt: Open Havenfront (zuidzijde, van Droogbakbrug t/m 

Odebrug) – Geldersekade (oostzijde) – Nieuwmarkt (oostzijde) – Kloveniersburgwal (oostzijde) – 

Oude Hoogstraat (zuidzijde) – Oude Doelenstraat (zuidzijde) – Damstraat (oudezijde) – Dam (vol- 

ledige oostzijde- en noordzijde) – Nieuwezijds Voorburgwal (oostzijde, tussen Dam en Raadhuis- 

straat), Raadhuisstraat (noordzijde, tussen Nieuwezijdsvoorburgwal en Singel), Singel (midden 

gracht, tussen Raadhuisstraat en Open Havenfront). 

- Te bepalen dat dit besluit in werking treedt van zaterdag 25 oktober 2025 00:01 uur tot en met 

vrijdag 2 januari 2026 23:59 uur. 

Aldus vastgesteld door de burgemeester van Amsterdam op 22 oktober 2025. 

F. Halsema 

Op grond van de Algemene Wet Bestuursrecht kan binnen 6 weken na bekendmaking van dit besluit 

een bezwaarschrift worden ingediend bij de burgemeester van Amsterdam, postbus 202, 1000 AE 

Amsterdam, t.a.v. de directie Juridische Zaken. Het indienen van een bezwaarschrift schorst de werking 

van dit besluit niet. U kunt een verzoek tot het treffen van een voorlopige voorziening (schorsing) indienen 

bij de voorzieningenrechter van de Rechtbank Amsterdam, Postbus 75850, 1070 AW Amsterdam. 

Gemeenteblad 2025 nr. 464276 24 oktober 2025 2 



Bijlage:    
  

Veiligheidsrisicogebied Burgwallen Nieuwe-  Oudezijde  Noord, inclusief de Oude Hoogstraat, Oude 

Doelenstraat, beide zijden van de Geldersekade, de Nieuwmarkt, beide zijden van de Kloveniersburgwal 

en het Koepelkwartier. 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 464276 24 oktober 2025 3 


